
 

 
 

 

 

 

 

 

 

ข้อบงัคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 

เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. .... 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 

อำเภอเมืองนครราชสีมา  จังหวัดนครราชสีมา 

 

 



 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 

เร่ือง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. .... 
------------------------------------       

 

หลักการ 

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การกำจัด   
ส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2543 ให้สอดคล้องกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน  

 

เหตุผล 

  เนื่องจากข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
พ.ศ. 2543 ได้ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานานพอสมควร จึงสมควรปรับปรุงให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติ      
การสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียม    
การออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการให้บริการในการจัดการส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. 2559 และ
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
จึงจำเป็นต้องตราข้อบังคับนี้   

 

 

 

  

   

 

 

  

 

 
 



 
ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
เร่ือง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. .... 

 

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การกำจัด  
ส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย ให้สอดคล้องและเหมาะสมกับสภาการณ์ในปัจจุบัน  
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร       
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา 34/2 และมาตรา 34/3 แห่งพระราชบัญญัติรักษา
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมาตรา ๒๐   
และมาตรา ๖3 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบล
หนองจะบก โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก และนายอำเภอเมืองนครราชสีมา 
จึงตราข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 
 

  ข้อ 1 ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื ่อง การกำจัด     
ส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ....” 
 

  ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก ตั้งแต่วันถัดจาก      
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและ   
มูลฝอย พ.ศ. 2543 
  บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั ่งอื ่นใด ซึ ่งขัดหรือแย้งกับข้อบั งคับนี ้ ให้ใช้      
ข้อบังคับนี้แทน 
 

  ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้ 
  “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า  เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 
ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์  หรือที่อื่น 
แต่ไม่รวมถึงมูลฝอยติดเชื ้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข          
และสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ ของเสีย   
ที่เกิดขึ้นจากกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วย
โรงงาน 
 

  “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่  หรือนำมาผลิต
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ 
 

  “มูลฝอยติดเช้ือ” หมายความว่า มูลฝอยติดเช้ือตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเช้ือ  
 

 
 
 



-2- 
 
 
  “มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย      
จากกิจกรรมต่างๆ ในชุมชน ที่เป็นวัตถุหรือปนเปื้อนสารที่มีคุณสมบัติเป็นสารพิษ สารไวไฟ สารออกซิไดซ์    
สารเปอร์ออกไชด์ สารระคายเคือง สารกัดกร่อน สารที่เกิดปฏิกิริยาได้ง่าย สารที่เกิดระเบิดได้ สารที่ทำให้เกิด    
การเปล่ียนแปลงทางพันธุกรรม สารหรือส่ิงอื่นใดท่ีอาจก่อหรือมีแนวโน้มท่ีจะทำให้เกิดอันตรายแก่บุคคล สัตว์ พืช 
ทรัพย์สิน หรือส่ิงแวดล้อม แต่ไม่รวมถึงมูลฝอย มูลฝอยติดเช้ือ กากกัมมันตรังสี และของเสียอันตรายตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงงาน 
 

  “น้ำชะมูลฝอย” หมายความว่า ของเหลวที่ไหลชะผ่านหรือของเหลวที่ออกมาจากมูลฝอย        
ซึ่งอาจประกอบด้วยสารละลายหรือสารแขวนลอยผสมอยู่ 
 

  “การกำจัดมูลฝอย” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย 
 

  “ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอย” หมายความว่า ประชาชน และเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารสถาน
ประกอบการ สถานบริการโรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานท่ีใดๆ ท่ีเป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอย 
 

  “ผู้ดำเนินการ” หมายความว่า ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วน
ท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนท่ีได้รับมอบหมายให้เป็นผู้ดำเนินการเก็บ ขน และกำจัด
มูลฝอยในเขตพื้นท่ีของราชการส่วนท้องถิ่น หรือทำร่วมกับราชการส่วนท้องถิ่น 
 

  “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะของคน หรือสิ่งอื่นใดที่ปนเปื้อนอุจจาระหรือ
ปัสสาวะ 
 

  “ส้วม” หมายความว่า สถานที่ที่จัดไว้สำหรับขับถ่ายอุจจาระหรือปัสสาวะ และให้หมายความ
รวมถึงระบบรองรับส่ิงปฏิกูล 
 

  “ส้วมสาธารณะ” หมายความว่า ส้วมที่จัดไว้เพื่อให้บริการเป็นการท่ัวไปในสถานท่ีต่างๆ ท้ังกรณี
ที่มีการจัดเก็บค่าบริการและไม่จัดเก็บค่าบริการ  และให้หมายความรวมถึงส้วมที่จัดไว้เพื่อให้บริการภายใน
หน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานของเอกชน 
 

  “ส้วมเคล่ือนท่ี” หมายความว่า ส้วมที่ติดต้ังในยานพาหนะหรือแพ 
 

  “ส้วมชั่วคราว” หมายความว่า ส้วมที่ไม่ได้สร้างเป็นการถาวร และให้หมายความรวมถึงส้วม
ประกอบสำเร็จรูป 
 

  “การขนสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า การสูบสิ่งปฏิกูลจากถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลหรือระบบกำจัด      
ส่ิงปฏิกูลแบบติดกับท่ี แล้วนำไปยังระบบกำจัดส่ิงปฏิกูลรวม 
 

 
 



-3- 
 
 
  “ถังเก็บกักสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า ถังหรือบ่อที่มีลักษณะมิดชิดน้ำซึมผ่านไม่ได้ เพื่อใช้เป็นท่ี
รองรับส่ิงปฏิกูลจากส้วมก่อนการขนหรือการกำจัดส่ิงปฏิกูล 
 

  “การกำจัดสิ ่งปฏิกูล” หมายความว่า การบำบัด การปรับปรุง หรือแปรสภาพสิ ่งปฏิกูล           
ให้ปราศจากมลภาวะ สภาพอันน่ารังเกียจ หรือการก่อให้เกิดโรค เพื่อนำไปใช้ประโยชน์หรือทำลาย 
 

  “ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่” หมายความว่า กระบวนการกำจัดสิ่งปฏิกูลสำหรับอาคาร
ประเภทต่างๆ เช่น บ้านพักอาศัย อาคารชุด โรงเรียน โรงพยาบาล โรงแรม หรือกลุ่มอาคาร 
 

  “ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม” หมายความว่า กระบวนการกำจัดสิ่งปฏิกูลที่รวบรวมจากระบบ
กำจัดส่ิงปฏิกูลแบบติดกับท่ี ส้วมเคล่ือนท่ี หรือจากสถานท่ีต่างๆ มากำจัดรวม  
 

  “กากตะกอน” หมายความว่า ส่วนท่ีเป็นของแข็งซึ่งเหลือจากการกำจัดส่ิงปฏิกูล  
 

  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอื่น ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
 

  “อาคารอยู่อาศัยรวม” หมายความว่า อาคารหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของอาคารท่ีใช้เป็นท่ีอยู่อาศัย
สำหรับหลายครอบครัว โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสำหรับแต่ละครอบครัว 
 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
 

  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
 

  ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 
 

  ข้อ 6 การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตพื้นที่ของราชการส่วนท้องถิ่น ให้เป็นหน้าที่และ
อำนาจของราชการส่วนท้องถิ่น 
  ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ราชการส่วนท้องถิ ่นอาจมอบหมายให้หน่วยงานของรัฐ        
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนเป็นผู้ดำเนินการหรือทำร่วมกับราชการ
ส่วนท้องถิ่นก็ได้ 
 
 
 



-4- 
 
 
  สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยที่จัดเก็บได้ ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วน
ท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายตามวรรคสอง ซึ่งดำเนินการจัดเก็บ
ย่อมมีอำนาจนำไปดำเนินการใช้หรือหาประโยชน์ได้ตามข้อตกลงท่ีทำไว้ระหว่างกัน 
  การจัดการของเสียอันตรายและของเสียไม่อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน ให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน เว้นแต่ในกรณีท่ีมีของเสียอันตรายหรือของเสียไม่อันตรายปนอยู่กับมูลฝอยท่ีราชการส่วน
ท้องถิ่นจัดเก็บ ให้ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด หรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บ แจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน         
มาดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานต่อไป เมื่อพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว หากพนักงานเจ้าหน้าท่ีตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงงานนั้นยังมิได้ดำเนินการ ให้ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น 
รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บ ดำเนินการกับมูลฝอยนั้นตามท่ี
เห็นสมควร 
 

  ข้อ 7 การจัดการมูลฝอย ให้ราชการส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน     
โดยจัดให้มีระบบจัดการและกำจัดมูลฝอยที่มีประสิทธิภาพ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม สามารถนำไปใช้ให้เกิด
ประโยชน์ด้านอื่นๆ ได้ 
 

  ข้อ 8 ราชการส่วนท้องถิ่นต้องรณรงค์สร้างความรับรู้ ความเข้าใจ และจิตสำนึกให้ประชาชน   
ในท้องถิ่นมีส่วนร่วมในการลดปริมาณ และคัดแยกมูลฝอยเพื่อนำกลับมาใช้ใหม่ มีความตระหนักรู้ และรับผิดชอบ
ในการจัดการมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด รวมตลอดท้ังเปิดเผยข้อมูลและรายงานผลการดำเนินงานให้ประชาชนทราบ 
 

  ข้อ 9 ในการจัดการมูลฝอย ผู้ดำเนินการต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ควบคุมกำกับในการจัดการ        
มูลฝอยอย่างน้อยสองคน และมีคุณสมบัติตามท่ีกำหนดไว้ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 
 

  ข้อ 10 นอกจากการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือมาตรฐานการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย
ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ และในกรณีที่มีกฎหมายกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือมาตรฐานไว้เป็นการเฉพาะ     
ให้เป็นหน้าท่ีของราชการส่วนท้องถิ่นที่จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือมาตรฐานนั้นด้วย 
 

หมวด 2 
การเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย 

  
 

ส่วนที่ 1 
การเก็บและขนมูลฝอย 

 

 
 
 



-5- 
 
 
  ข้อ 11 ให้ราชการส่วนท้องถิ่นจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยไว้ในที ่สาธารณะและสถาน
สาธารณะให้เพียงพอและเหมาะสมกับประเภท ปริมาณมูลฝอย และกิจกรรมในสถานที่นั้น โดยอย่างน้อยตอ้งมี
ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
  ราชการส่วนท้องถิ่นต้องจัดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานท่ีเอกชนท่ีเปิดให้ประชาชนเข้าไปได้
จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง 
  เพื่อประโยชน์ในการเก็บมูลฝอย ให้ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยคัดแยกมูลฝอยอย่างน้อยเป็นมูลฝอย   
และมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน โดยให้คัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ออกจากมูลฝอยด้วย 
  ราชการส่วนท้องถิ่นอาจกำหนดให้มีการคัดแยกมูลฝอยอินทรีย์ หรือมูลฝอยประเภทอื่นออกจาก
มูลฝอยก็ได้ 
 

  ข้อ 12 ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยต้องมีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (1) ถุงสำหรับบรรจุมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ ต้องเป็นถุงพลาสติกหรือถุงที่ทำจาก
วัสดุอื่นท่ีมีความเหนียว ทนทาน ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั่วซึม ขนาดเหมาะสม และสามารถเคล่ือนย้ายได้สะดวก 
  (2) ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ ต้องทำจากวัสดุที่มีความสะอาด   
มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ ขนาดเหมาะสม 
สามารถเคล่ือนย้ายได้สะดวก และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย 
  ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ตามวรรคหนึ่ง ให้ระบุข้อความท่ีทำให้เข้าใจ
ได้ว่าเป็นมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ โดยมีขนาดและสีข้อความที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน ทั้งนี้  โดยมีสีเฉพาะ
สำหรับภาชนะรองรับมูลฝอยแต่ละประเภท ดังนี้ 
  (1) สีน้ำเงิน สำหรับมูลฝอย 
  (2) สีเขียว สำหรับมูลฝอยอินทรีย์  
  (3) สีเหลือง สำหรับมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
  (4) สีส้ม สำหรับมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
  เพื่อความปลอดภัยอาจจัดภาชนะรองรับมูลฝอยตามวรรคหนึ่งให้มีลักษณะโปร่งใสก็ได้ 
 

  ข้อ 13 ให้ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยบรรจุมูลฝอยหรือมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ในถุงหรือภาชนะบรรจุ
สำหรับมูลฝอย ในกรณีบรรจุในถุงต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม และมัดหรือปิดปากถุงให้แน่น เพื่อป้องกัน   
การหกหล่นของมูลฝอยดังกล่าว กรณีบรรจุในภาชนะบรรจุต้องบรรจุในปริมาณที่เหมาะสม และมีการทำความ
สะอาดภาชนะบรรจุนั้นเป็นประจำสม่ำเสมอ 
 

   
 
 
 



-6- 
 
 
  ข้อ 14 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารอยู่อาศัยรวม อาคารชุด หอพัก หรือโรงแรม ที่มี
จำนวนห้องพักตั้งแต่แปดสิบห้องขึ้นไป หรือมีพื้นท่ีใช้สอยมากกว่าส่ีพันตารางเมตรขึ้นไป หรือเจ้าของหรือ         ผู้
ครอบครองอาคาร สถานประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานท่ีใดๆ ท่ีมีปริมาณ    
มูลฝอยตั้งแต่สองลูกบาศก์เมตรต่อวันจัดให้มีท่ีพักรวมมูลฝอย ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ 
หรือภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ ที่เป็นไปตามข้อ 15 ข้อ 16 หรือข้อ 17 
ตามความเหมาะสมหรือตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 

  ข้อ 15 ท่ีพักรวมมูลฝอย ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (1) เป็นอาคารหรือเป็นห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะที่มีการป้องกันน้ำฝน หรือภาชนะรองรับ      
มูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ท่ีมีขนาดใหญ่ตามข้อ 17 ท่ีสามารถบรรจุมูลฝอยได้ไม่น้อยกว่าสองวัน 
  (2) พื้นและผนังของอาคารหรือห้องแยกตาม (1) ต้องเรียบ มีการป้องกันน้ำซึมหรือน้ำเข้า     ทำ
ด้วยวัสดุท่ีทนทาน ทำความสะอาดง่าย สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค และมีการระบายอากาศ 
  (3) มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตาม ท่ี
กฎหมายกำหนด 
  (4) มีประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคล่ือนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก 
  (5) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณท่ีต้ังสถานท่ีพักรวมมูลฝอย มีข้อความท่ีมีขนาดเห็นได้ชัดเจนว่า 
“ท่ีพักรวมมูลฝอย” และมีการดูแลรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
  ท่ีพักรวมมูลฝอยต้องต้ังอยู่ในสถานท่ีสะดวกต่อการเก็บรวบรวมและขนถ่ายมูลฝอย และอยู่ห่าง
จากแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภค และสถานท่ีประกอบหรือปรุงอาหารตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 

  ข้อ 16 ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่  สำหรับสถานที ่ตามข้อ 14        
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และมีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (1) ทำจากวัสดุท่ีมีความสะอาด มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงพาหะนำโรคได้ ขนาดเหมาะสม สามารถเคล่ือนย้ายได้สะดวก และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย 
  (2) มีข้อความว่า “มูลฝอย” หรือ “มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” แล้วแต่กรณี และมีขนาดและสี
ของข้อความท่ีสามารถมองเห็นได้ชัดเจน 
 

  ข้อ 17 ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ ซึ่งมีปริมาตรตั้งแต่  
สองลูกบาศก์เมตรขึ้นไป ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (1) มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีลักษณะปิดมิดชิด สามารถป้องกันสัตว์ และแมลงพาหะ
นำโรคได้ สะดวกต่อการขนถ่ายมูลฝอย และสามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย มีระบบรวบรวมและป้องกัน      
น้ำชะมูลฝอยไหลปนเป้ือนสู่ส่ิงแวดล้อม 
 
 



-7- 
 
 
  (2) มีการทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ อย่างน้อยสัปดาห์ละหนึ่งครั้ง 
  ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ท่ีมีขนาดใหญ่ ต้องต้ังอยู่ในบริเวณท่ีเหมาะสม 
สะดวกต่อการขนย้ายและไม่กีดขวางเส้นทางจราจร แยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ พื้นฐานเรียบ มั่นคง แข็งแรง ทำความ
สะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำท้ิงหรือระบบบำบัดน้ำเสีย เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามท่ีกฎหมายกำหนด 
และอยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภค และสถานที่ประกอบหรือปรุงอาหารตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนด 
 

  ข้อ 18 ให้ราชการส่วนท้องถิ่นจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอย หรือภาชนะรองรับมูลฝอยท่ีมีขนาด
ใหญ่ไว้ในท่ีสาธารณะและสถานสาธารณะให้เพียงพอและเหมาะสมกับประเภท ปริมาณมูลฝอย และกิจกรรม    ใน
สถานท่ีนั้น โดยอย่างน้อยต้องมีภาชนะรองรับมูลฝอย มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ และมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตราย
จากชุมชน 
 

  ข้อ 19 ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย เท ทิ้งมูลฝอยในที่สาธารณะและสถานสาธารณะ นอกจากถ่าย เท    
ท้ิงในภาชนะรองรับมูลฝอยท่ีราชการส่วนท้องถิ่นจัดไว้ให้ 
 

  ข้อ 20 ให้ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที่ และเส้นทางการเก็บและขน 
มูลฝอย ให้ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยทราบล่วงหน้าเป็นเวลาพอสมควร 
  ในกรณีมีเหตุความจำเป็นทำให้ไม่สามารถเก็บและขนมูลฝอยตามประกาศในวรรคหนึ่งได้ ให้แจ้ง
ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยทราบล่วงหน้าโดยวิธีหนึ่งวิธีใดภายในเวลาอันสมควร 
 

  ข้อ 21 การเก็บและขนมูลฝอย ให้บรรจุไว้ในอุปกรณ์หรือยานพาหนะซึ่งกันน้ำและปิดอย่าง
มิดชิด รวมทั้งจัดการป้องกันไม่ให้มูลฝอย น้ำ หรือสิ่งอื่นอันเกิดจากมูลฝอยตกหล่นรั่วไหลออกจากอุปกรณ์หรือ
ยานพาหนะนั้น และต้องดำเนินการอย่างรวดเร็ว โดยระมัดระวังไม่ให้เกิดผลกระทบต่อการจราจร สุขภาพ อนามัย 
หรือคุณภาพชีวิตของประชาชน 
 

  ข้อ 22 ในกรณีผู้ท่ีดำเนินการเก็บและขนมูลฝอยจัดให้มีสถานท่ีคัดแยกมูลฝอย ต้องดำเนินการ
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (1) เป็นพื้นที่เฉพาะ มีขนาดเพียงพอ เหมาะสม สามารถรองรับมูลฝอยที่จะนำเข้ามาคัดแยกได้ 
มีการรักษาบริเวณโดยรอบให้สะอาดและเป็นระเบียบอยู่เสมอ 
  (2) มีแสงสว่างเพียงพอสามารถมองเห็นวัตถุต่างๆ ได้ชัดเจน 
  (3) มีการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 
  (4) จัดให้มีห้องน้ำ ห้องส้วม อ่างล้างมือท่ีสะอาด เพียงพอ สำหรับใช้งานและชำระล้างร่างกาย 
 
 
 



-8- 
 
 
  (5) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค 
  (6) มีการป้องกันฝุ่นละออง กล่ิน เสียง ความส่ันสะเทือน หรือการดำเนินการท่ีอาจก่อให้เกิดเหตุ
รำคาญ หรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชนตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกำหนด 
  (7) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอัคคีภัย และมีการบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งานได้ตลอดเวลา 
  (8) มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสียและน้ำทิ ้งที ่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์
มาตรฐานคุณภาพน้ำท้ิงตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกำหนด 
  ในกรณีวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนดำเนินการคัดแยกมูลฝอยในลักษณะที่ไม่เป็นการค้าหรือ
แสวงหากำไร ต้องแจ้งราชการส่วนท้องถิ่นที่วิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนต้ังอยู่ และให้ราชการส่วนท้องถิ่นกำกับ
ดูแลดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
 

  ข้อ 23 ผู้ดำเนินการเก็บและขนมูลฝอย ต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่เกี่ยวกับการเก็บ
รวบรวมและคัดแยกมูลฝอย และขนมูลฝอย โดยต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลท่ีเหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุท่ีอาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน อุปกรณ์และเครื่องมือ
ป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลไว้ประจำรถขนมูลฝอยด้วย 
  ผู้ปฏิบัติงานตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และได้รับความรู้ด้านสุขอนามัย
และความปลอดภัยในการทำงาน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 

  ข้อ 24 ห้ามมิให้ผู ้ประกอบกิจการหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมที่เป็นแหล่งกำเนิด     
มูลฝอย ทิ้งสิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ 
ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตรายตามกฎหมาย   
ว่าด้วยโรงงาน ปะปนกันมูลฝอยตามข้อบงัคับนี้ 
 

  ข้อ 25 ผู ้ดำเนินการขนมูลฝอย ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ
ดังต่อไปนี้ 
  (1) แยกขนมูลฝอยและขนตามวัน เวลา สถานที่ และเส้นทางการเก็บและขนมูลฝอยที่ราชการ
ส่วนท้องถิ่นกำหนดตามข้อ 20 
  (2) จัดให้มีมาตรการควบคุมกำกับการขนมูลฝอยเพื่อป้องกันการลักลอบท้ิงมูลฝอย 
  (3) ใช้ยานพาหนะขนมูลฝอยที่มีลักษณะตามที่กำหนดในข้อ 26 และต้องดูแลยานพาหนะ
ดังกล่าวที่ใช้ในการขนมูลฝอยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
   (ก) มีการล้างทำความสะอาดยานพาหนะและอุปกรณ์ต่างๆ ท่ีเกี่ยวกับการขนมูลฝอย 
 
 
 
 



-9- 
 
 
เป็นประจำทุกวัน โดยสถานที่ล้างทำความสะอาดดังกล่าวต้องมีลักษณะเป็นพื้นเรียบ แข็ งแรง ทนทาน มีความ  
ลาดเอียง น้ำไม่ท่วมขัง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำหรือระบบบำบัดน้ำเสียเพื่อรวบรวมน้ำเสยีไป
จัดการตามท่ีกฎหมายกำหนด และมีการป้องกันเหตุรำคาญและผลกระทบต่อสุขภาพ 
   (ข) จัดให้มีบริเวณที่จอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอยมีขนาดกว้างขวางเพียงพอ และมี
การดูแลทำความสะอาดบริเวณดังกล่าวเป็นประจำ 
 

  ข้อ 26 ยานพาหนะขนมูลฝอยต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 
  (1) ตัวถังบรรจุมูลฝอยมีความแข็งแรงทนทาน ไม่รั ่วซึม มีลักษณะปกปิด ง่ายต่อการบรรจุ      
ขนถ่ายและทำความสะอาด ระดับตัวถังไม่สูงเกินไปหรืออยู่ในระดับท่ีปลอดภัยต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานในขณะ
ขนถ่ายมูลฝอย 
  (2) มีการป้องกันหรือติดตั้งภาชนะรองรับน้ำจากมูลฝอย เพื่อมิให้รั่วไหลตลอดการปฏิบัติงาน 
และสามารถนำน้ำเสียจากมูลฝอยไปบำบัดในระบบบำบัดน้ำเสีย 
  (3) มีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่ก่อให้เกิดความรำคาญ สามารถ
มองเห็นได้ในระยะไกล และเปิดให้สัญญาณตลอดเวลาในขณะปฏิบัติงาน 
  กรณีบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งได้รับมอบหมายจากราชการส่วนท้องถิ่น ให้เป็นผู้ดำเนินการเก็บขน
หรือกำจัดมูลฝอยภายใต้การดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น ให้บุคคลหรือนิติบุคคลนั้นแสดงช่ือราชการส่วนท้องถิ่น
ด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจน ไว้ที ่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้านของยานพาหนะ         
ขนมูลฝอย พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดท่ีสามารถมองเห็นได้ชัดเจน ระบุช่ือ ท่ีอยู่ หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคล
หรือนิติบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยในบริเวณท่ีบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 
  กรณีบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้ผู้ได้รับอนุญาตแสดงช่ือ
บุคคลหรือนิติบุคคล เลขที่ใบอนุญาตของบริษัทด้วยตัวหนังสือที่มีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอก
ตัวถังด้านข้างทั้งสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอย พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน 
ระบุช่ือ ท่ีอยู่ หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลหรือนิติบุคคลนั้น ไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยในบริเวณท่ีบุคคลภายนอก
สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 
 

  ข้อ 27 ในกรณีท่ีมีความจำเป็น ผู้ดำเนินการขนมูลฝอยอาจจัดให้มีสถานีขนถ่ายมูลฝอยก็ได้ 
  สถานีขนถ่ายมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะดังต่อไปนี้ 
  (1) เป็นอาคารที่มีการป้องน้ำซึมหรือน้ำเข้า มีการระบายอากาศ มีแสงสว่างที่เพียงพอต่อ      
การปฏิบัติงาน และมีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยท่ีต้องพักรอการขนถ่าย 
  (2) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค ฝุ่นละออง กล่ิน เสียง ความส่ันสะเทือน หรือการ 
 
 
 
 



-10- 
 
 
ดำเนินการท่ีอาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฏหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
  (3) มีระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสียและน้ำทิ้ง ที ่ระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์
มาตรฐานคุณภาพน้ำท้ิงตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง เว้นแต่อาคารท่ีไม่ถูกบังคับให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย 
 

ส่วนที่ 2 
การกำจัดมูลฝอย 

 

  ข้อ 28 เพื่อประโยชน์ในการกำจัดมูลฝอย ให้คัดแยกมูลฝอยที่จัดเก็บได้ออกเป็นมูลฝอยที่ย่อย
สลายง่าย มูลฝอยที ่ย่อยสลายยาก และมูลฝอยที่ไม่ย่อยสลาย ก่อนนำไปกำจัด ทั้งนี้  การกำจัดให้ทำตาม       
ความเหมาะสมกับลักษณะทางกายภาพและคุณสมบัติของมูลฝอยนั้น หรือสอดคล้องกับสภาพภูมิสังคม         และ
ระมัดระวังให้เกิดผลกระทบต่อประชาชน ชุมชน และส่ิงแวดล้อมน้อยท่ีสุด 
  ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้ราชการส่วนท้องถิ่นส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนและ
ชุมชนมีส่วนร่วมและสามารถพึ่งพาตนเองในการกำจัดมูลฝอย ณ แหล่งกำเนิด 
 

  ข้อ 29 ผู้ดำเนินการกำจัดมูลฝอย ต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าท่ีกำจัดมูลฝอยและจัดให้มี
อุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลท่ีเหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุ
ท่ีอาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน อุปกรณ์และเครื่องมือป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลติดต้ังไว้ใน
บริเวณสถานท่ีกำจัดมูลฝอยด้วย 
  ผู้ปฏิบัติหน้าที่กำจัดมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และผ่านการ
ฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี      เจ้า
พนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 

  ข้อ 30 การกำจัดมูลฝอยต้องดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 
  (1) กำจัดมูลฝอยโดยวิธีหนึ่งวิธีใดตามที่กำหนดในข้อบังคับนี้ โดยให้ศึกษาความเหมาะสมและ
ความเป็นไปได้ก่อนทำการก่อสร้างระบบกำจัดมูลฝอย และมีมาตรการควบคุมกำกับการดำเนินงานกำจัดมูลฝอย
ในแต่ละวิธีให้เป็นไปตามสุขลักษณะการจัดการมูลฝอย เพื่อป้องกันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน
และส่ิงแวดล้อม 
  (2) ไม่นำส่ิงของท่ีไม่ใช้แล้วหรือของเสียท้ังหมดท่ีเกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสีย
จากวัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตราย  
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน มูลฝอยติดเช้ือ และมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน มากำจัดร่วมกับมูลฝอย
ตามข้อบงัคับนี้ 
 

 
 
 



-11- 
 
 
  ข้อ 31 การกำจัดมูลฝอย ให้ดำเนินการตามวิธีการหนึ่งหรือหลายวิธีดังนี้ 
  (1) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล 
  (2) การหมักทำปุ๋ยหรือก๊าซชีวภาพ 
  (3) การกำจัดด้วยพลังงานความร้อน  
  (4) การแปรสภาพเป็นเช้ือเพลิงหรือพลังงาน 
  (5) วิธีอื่นตามท่ีกระทรวงมหาดไทยกำหนด หรือคณะกรรมการจังหวัดให้คำแนะนำ 
  การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง คณะกรรมการจังหวัดอาจให้คำแนะนำราชการส่วนท้องถิ่นตามท่ี
เห็นสมควร 
 

  ข้อ 32 การดำเนินการกำจัดมูลฝอยตามข้อ 31 ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว ้ใน
กฎกระทรวงซึ่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุขและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 

หมวด 3 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการสิ่งปฏิกูล 

  
ส่วนที่ 1 

สุขลักษณะของส้วม 
 

  ข้อ 33 เจ้าของหรือผู้ครอบครองบ้านพักอาศัย อาคาร หรือสถานที่ที่มีส้วมต้องจัดให้มีระบบ
กำจัดส่ิงปฏิกูลแบบติดกับท่ีหรือต้องต่อท่อไปยังระบบกำจัดส่ิงปฏิกูลรวมตามข้อ 42 วรรคหนึ่ง (2) 
  ในกรณีที่ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่งเป็นระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่ เมื่อระบบ
กำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่เต็มหรือเลิกใช้งาน ต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดที่ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวมตามข้อ 42 
วรรคหนึ่ง (2) 
  การนำน้ำทิ้งและกากตะกอนที่ผ่านการกำจัดสิ่งปฏิกูลออกจากระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรค
หนึ่ง น้ำท้ิงและกากตะกอนนั้นต้องได้มาตรฐานตามข้อ 43 วรรคหนึ่ง 
 

  ข้อ 34 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือสถานท่ีท่ีให้บริการส้วมสาธารณะ ต้องดำเนินการ
ให้ส้วมสาธารณะถูกสุขลักษณะตลอดเวลาท่ีเปิดให้บริการ ดังต่อไปนี้ 
  (1) ดูแลพื้น ผนัง เพดาน โถส้วม โถปัสสาวะ และที่เปิดและปิดน้ำของโถส้วมและโถปัสสาวะ     
ให้สะอาด รวมทั้งต้องบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งาน 
  (2) จัดให้มีน้ำใช้ท่ีสะอาดและเพียงพอสำหรับใช้งาน 
 
 
 
 



-12- 
 
 
  (3) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดสำหรับทำความสะอาดมือซึ่งพร้อมใช้งาน 
  (4) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด และอยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม ตั้งอยู่ใน
บริเวณอ่างล้างมือหรือบริเวณใกล้เคียง 
  (5) จัดให้มีสายฉีดน้ำชำระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชำระชนิดยุ่ย    
และกระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ำซึ่งสามารถท้ิงลงในโถส้วมได้ ในกรณีท่ีกระดาษชำระเป็นชนิดท่ีไม่สามารถท้ิงลง
ในโถส้วมได้ หรือระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรับกระดาษชำระได้ ให้รวบรวมกระดาษชำระที่ใช้แล้วใส่ท่ี
รองรับมูลฝอยท่ีถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม และเก็บขนไปกำจัดอย่าง           ถูก
สุขลักษณะ เพื่อป้องกันการแพร่กระจายของเช้ือโรคจากกระดาษชำระท่ีใช้แล้ว 
  (6) ในส้วมต้องมีการถ่ายเทอากาศท่ีดี หรือระบบระบายอากาศเพื่อการถ่ายเทอากาศท่ีดี 
  (7) ประตูห้องส้วม ต้องมีที่จับเปิดและปิดที่สะอาด มีอุปกรณ์ยึดประตูด้านในที่สามารถไขจาก
ด้านนอกได้ โดยประตูต้องเปิดออกจากด้านใน เป็นบานพับ บานเลื่อน หรือเป็นรูปแบบอื่น เพื่อให้สามารถเข้า
ช่วยเหลือผู้ใช้บริการในกรณีหมดสติได้ 
  ให้นำข้อ 33 มาใช้บังคับกับส้วมสาธารณะด้วยโดยอนุโลม 
  ประเภทของอาคารหรือสถานที่ที่ให้บริการส้วมสาธารณะซึ่งต้องดำเนินการตามวรรคหนึ่งและ
วรรคสอง ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 

  ข้อ 35 เจ้าของหรือผู้ครอบครองยานพาหนะหรือแพที่มีส้วมเคลื่อนที่ ต้องดำเนินการให้ส้วม
เคลื่อนที่ถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ โดยให้นำสุขลักษณะในข้อ 34 วรรคหนึ่งมาใช้บังคับด้วย        
โดยอนุโลม และให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
  (1) จัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลที่สามารถรองรับสิ่งปฏิกูลได้มากกว่าถังเก็บกักน้ำสะอาด โดยท่อ
ระบายและถังเก็บกักส่ิงปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพดี ไม่แตกหรือชำรุด และสามารถป้องกันสัตว์แมลงหรือพาหะนำโรค
ได้ ท้ังนี้ ถังเก็บกักส่ิงปฏิกูลต้องมีท่อระบายอากาศท่ีสูงพ้นหลังคาของยานพาหนะหรือแพ หรืออยู่ในตำแหน่งท่ีไม่
ส่งกล่ินเหม็นรบกวน 
  (2) เมื่อถังเก็บกักส่ิงปฏิกูลเต็มหรือเลิกใช้งาน ต้องขนส่ิงปฏิกูลไปกำจัดในระบบกำจัดส่ิงปฏิกูลท่ี
ได้มาตรฐานตามข้อ 42 
  (3) ในกรณีท่ีส้วมเคล่ือนท่ีมีระบบกำจัดส่ิงปฏิกูล การระบายน้ำท้ิงและกากตะกอนต้องผ่านการ
กำจัดส่ิงปฏิกูลแล้ว โดยน้ำท้ิงและกากตะกอนนั้นต้องได้มาตรฐานตามข้อ 43 วรรคหนึ่ง 
  (4) ดำเนินการอื่นใดตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจา
นุเบกษา 
 

 
 
 
 



-13- 
 
 
  ข้อ 36 ผู้ท่ีจัดให้มีส้วมชั่วคราว ต้องจัดให้ส้วมชั่วคราวต้ังอยู่ในบริเวณท่ีมีความปลอดภัยต่อชีวิต
และทรัพย์สินของผู้ใช้บริการ และต้องดำเนินการให้ส้วมชั่วคราวถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ 
ดังต่อไปนี้ 
  (1) พื้น ผนัง หลังคา และประตูห้องส้วม รวมทั้งสุขภัณฑ์ ที่มีความปลอดภัย มั่นคง แข็งแรง 
ทนทานต่อการรับน้ำหนัก ไม่ก่อให้เกิดอันตรายหรืออุบัติเหตุต่อผู้ใช้บริการ และดูแลให้สะอาดพร้อมใช้งานอยู่
เสมอ และการถ่ายเทอากาศท่ีดี 
  (2) จัดให้มีน้ำใช้ท่ีสะอาดและเพียงพอสำหรับใช้งาน 
  (3) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดสำหรับทำความสะอาดมือซึ่งพร้อมใช้งาน 
  (4) จัดให้มีสายฉีดน้ำชำระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชำระชนิดยุ่ย   
และกระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ำซึ่งสามารถท้ิงลงในโถส้วมได้ ในกรณีท่ีกระดาษชำระเป็นชนิดท่ีไม่สามารถท้ิงลง
ในโถส้วมได้ หรือระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรับกระดาษชำระได้ ให้รวบรวมกระดาษชำระที่ใช้แล้วใส่ท่ี
รองรับมูลฝอยท่ีถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม และเก็บขนไปกำจัดอย่าง           ถูก
สุขลักษณะ เพื่อป้องกันการแพร่กระจายของเช้ือโรคจากกระดาษชำระท่ีใช้แล้ว 
  (5) จัดให้มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามข้อ 33 วรรคหนึ่ง หรือจัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลตามข้อ 
35 วรรคหนึ่ง (1) และเมื่อถังเก็บกักส่ิงปฏิกูลเต็มต้องขนส่ิงปฏิกูลไปกำจัดในระบบกำจัดส่ิงปฏิกูลรวมตามข้อ 42 
วรรคหนึ่ง (2) 
  (6) เมื่อเสร็จสิ้นการใช้งาน ต้องกำจัดสิ่งปฏิกูลที่ตกค้างอย่างถูกต้อง และรื้อถอน รวมทั้งปรับ
พื้นท่ีให้อยู่ในสภาพท่ีไม่มีผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน 
  (7) ดำเนินการอื่นใดตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจา
นุเบกษา 
 

ส่วนที่ 2 
สุขลักษณะในการขนสิ่งปฏิกูล 

 

  ข้อ 37 ผู้มีหน้าท่ีจัดการส่ิงปฏิกูล ต้องขนส่ิงปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
  (1) จัดให้มียานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลและอุปกรณ์ที่จำเป็นตามที่กำหนดไว้ในข้อ 39 ที่มีจำนวน
เพียงพอกับการให้บริการ 
  (2) ดำเนินการสูบสิ่งปฏิกูลในช่วงเวลาที่เหมาะสม โดยต้องมีมาตรการป้องกันกลิ่นในขณะที่ทำ
การสูบส่ิงปฏิกูล เพื่อไม่ให้รบกวนผู้ท่ีพักอาศัยในอาคารหรือสถานท่ีใกล้เคียงจนเป็นเหตุรำคาญ 
  (3) ทำความสะอาดท่อสำหรับใช้สูบสิ่งปฏิกูลหลังจากสูบสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้ว โดยการสูบน้ำ
สะอาดจากถังเพื่อล้างภายในท่อหรือสายสูบ หรือทำความสะอาดท่อหรือสายสูบด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูลด้วย
น้ำยาฆ่าเช้ือ 
 
 



-14- 
 
 
  (4) ในกรณีที่มีสิ่งปฏิกูลตกหล่นหรือรั่วไหล ให้ทำลายเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อแล้วทำความ
สะอาดด้วยน้ำ 
  (5) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมและมีสภาพพร้อมใช้งานสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูล รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื ่องมือป้องกันอุบัติเหตุที ่อาจเกิดขึ้นจากการ
ปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคุมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับการปฐม
พยาบาลเบ้ืองต้นไว้ประจำยานพาหนะขนส่ิงปฏิกูล 
  (6) ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูล ต้องสวมเสื้อผ้ามิดชิด ถุงมือยางหนา ผ้าปิดปากปิดจมูก 
และสวมรองเท้าพื้นยางหุ้มแข้ง รวมท้ังต้องทำความสะอาดถุงมือยางหนาและรองเท้าพื้นยางหุ้มแข้งทุกครั้ง      
หลังการปฏิบัติงาน 
  (7) ต้องทำความสะอาดยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลหลังจากที่ออกปฏิบัติงานอย่างน้อยวันละ     
หนึ่งครั้ง น้ำเสียท่ีเกิดจากการทำความสะอาดต้องเข้าสู่ระบบบำบัดหรือกำจัดน้ำเสียหรือบ่อซึม โดยบ่อซึมต้องอยู่
ห่างจากแม่น้ำ คู คลอง หรือแหล่งน้ำธรรมชาติไม่น้อยกว่าสิบเมตร 
  (8) ต้องจัดให้มีสถานที่เฉพาะที่มีขนาดกว้างขวางเพียงพอสำหรับจอดเก็บยานพาหนะขนส่ิง
ปฏิกูล 
  (9) ห้ามนำยานพาหนะขนส่ิงปฏิกูลไปใช้ในกิจกรรมอื่น และห้ามนำส่ิงปฏิกูลไปท้ิงในท่ีสาธารณะ 
  (10) ดำเนินการอื่นใดตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราช
กิจจานุเบกษา 
 

  ข้อ 38 ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่สูบและขนส่ิงปฏิกูล ได้รับ
การตรวจสุขภาพประจำปีและได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการส่ิงปฏิกูล ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมอนามัยประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 

  ข้อ 39 ยานพาหนะสำหรับขนส่ิงปฏิกูล ต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 
  (1) ถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องมีฝาเปิดและปิดอยู่ด้านบน โดยสามารถปิดได้มิดชิด ไม่รั่วซึม    
และป้องกันกล่ิน สัตว์ แมลง หรือพาหะนำโรคได้ 
  (2) ท่อหรือสายท่ีใช้สูบส่ิงปฏิกูลต้องไม่รั่วซึม 
  (3) มีอุปกรณ์สูบส่ิงปฏิกูลท่ีสามารถสูบตะกอนหนักได้ และมีมาตรวัดส่ิงปฏิกูลท่ีอยู่ในสภาพท่ีใช้
การได้ดี 
  (4) มีช่องเก็บอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล เช่น ถังใส่น้ำ ไม้กวาด   
และน้ำยาฆ่าเช้ือ 
 
 
 
 



-15- 
 
 
  (5) บนตัวถังท่ีใช้บรรจุส่ิงปฏิกูลต้องมีข้อความว่า “ใช้เฉพาะขนส่ิงปฏิกูล” โดยสามารถมองเห็น
ได้ชัดเจนจากภายนอกยานพาหนะ 
  ในกรณีท่ีการขนส่ิงปฏิกูลดำเนินการโดยราชการส่วนท้องถิ่น ให้แสดงช่ือของราชการส่วนท้องถิ่น
นั้นด้วยตัวหนังสือขนาดท่ีสามารถมองเห็นได้ชัดเจน ไว้ที่ด้านข้างท้ังสองด้านของตัวถังท่ีใช้บรรจุส่ิงปฏิกูล โดยอยู่
ในตำแหน่งท่ีบุคคลท่ัวไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน 
  ในกรณีท่ีการขนส่ิงปฏิกูลดำเนินการโดยผู้ท่ีได้รับมอบหมายจากราชการส่วนท้องถิ่น ภายใต้การ
ควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่น ให้แสดงชื่อของราชการส่วนท้องถิ่นนั้นด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถ
มองเห็นได้ชัดเจน ไว้ที่ด้านข้างท้ังสองด้านของตัวถังท่ีใช้บรรจุส่ิงปฏิกูล พร้อมด้วยข้อความระบุช่ือ ท่ีอยู่        และ
หมายเลขโทรศัพท์ของผู้ท่ีได้รับมอบหมาย โดยอยู่ในตำแหน่งท่ีบุคคลท่ัวไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน 
  ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดำเนินการโดยผู้ที่ได้รับใบอนุญาตจากราชการส่วนท้องถิ่น ให้แสดง
รหัสหรือหมายเลขทะเบียนใบอนุญาต พร้อมด้วยข้อความระบุชื่อ ที่อยู่ และหมายเลขโทรศัพท์ของนิติบุคคล       
ท่ีได้รับอนุญาตหรือเจ้าของกิจการ ด้วยตัวหนังสือขนาดท่ีสามารถมองเห็นได้ชัดเจน ไว้ที่ด้านข้างท้ังสองด้านของ
ตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูล ในตำแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน โดยตัวอักษรต้องมีความสูงไม่น้อย
กว่าสิบเซนติเมตร ในกรณีท่ีได้รับใบอนุญาตจากราชการส่วนท้องถิ่นหลายแห่ง ให้แสดงเฉพาะหมายเลขทะเบียน
ใบอนุญาตฉบับแรก และให้เก็บสำเนาหลักฐานใบอนุญาตฉบับอื่นไว้ในยานพาหนะขนส่ิงปฏิกูลเพื่อการตรวจสอบ 
 

  ข้อ 40 ในการขนส่ิงปฏิกูล ให้ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนดเส้นทางและออกเอกสารกำกับการขน
ส่ิงปฏิกูล เพื่อป้องกันการลักลอบท้ิงส่ิงปฏิกูล 
 

  ข้อ 41 ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย เท ท้ิงส่ิงปฏิกูล ในท่ีสาธารณะและสถานสาธารณะ  
 

ส่วนที่ 3 
สุขลักษณะในการกำจัดสิ่งปฏิกูล 

 

  ข้อ 42 ระบบกำจัดส่ิงปฏิกูลแบ่งเป็นสองระบบ ได้แก่ 
  (1) ระบบกำจัดส่ิงปฏิกูลแบบติดกับท่ี 
  (2) ระบบกำจัดส่ิงปฏิกูลรวม 
  ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง ต้องมีประเภท ขนาด ระยะเวลาในการสูบกากตะกอนและ
วิธีการระบายน้ำทิ้งที ่ได้มาตรฐาน ทั้งนี ้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 

 
 
 
 



-16- 
 
 
  ข้อ 43 ในการระบายน้ำท้ิงและกากตะกอนท่ีผ่านระบบกำจัดส่ิงปฏิกูลแล้ว น้ำท้ิงและ        กาก
ตะกอนต้องมีปริมาณไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia coli) ไม่เกินปริมาณที่รัฐมนตรีโดย
คำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
  วิธีเก็บตัวอย่างและการตรวจหาไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia coli) ในน้ำท้ิง
และกากตะกอนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา  
 

  ข้อ 44 ผู้มีหน้าท่ีจัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูล ได้รับการ
ตรวจสุขภาพประจำปีและได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการส่ิงปฏิกูล ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมอนามัยประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 

  ข้อ 45 ผู้มีหน้าท่ีจัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าท่ีกำจัดส่ิงปฏิกูล และจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุท่ีอาจเกิดขึ้นจาก     การ
ปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคุมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับ    การ
ปฐมพยาบาลเบ้ืองต้นติดต้ังไว้ในบริเวณหรือสถานท่ีกำจัดส่ิงปฏิกูล 
 

  ข้อ 46 ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าท่ีกำจัดส่ิงปฏิกูลต้องสวมเส้ือผ้ามิดชิด ถุงมือยางหนา ผ้าปิดปาก
ปิดจมูก และสวมรองเท้าพื้นยางหุ้มแข้ง รวมทั้งต้องทำความสะอาดถุงมือยางหนาและรองเท้าพื้นยางหุ้มแข้ง    
ทุกครั้งหลังการปฏิบัติงาน   
 

หมวด 4 
ใบอนุญาต 

   
 

  ข้อ 47 ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการจัดการ
ส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ต้องได้รับใบอนุญาต        
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น   
  ใบอนุญาตท่ีออกให้ตามวรรคหนึ่งให้มีอายุดังต่อไปนี้ 
  (1) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออก
ใบอนุญาต 
  (2) ใบอนุญาตการกำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันท่ีออกใบอนุญาต 
  (3) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันท่ี
ออกใบอนุญาต 
 
 



-17- 
 
 
  ผู้ใดได้รับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วย              การ
สาธารณสุขแล้ว 
 

  ข้อ 48 ผู้ใดประสงค์จะขอรับใบอนุญาตตามข้อ 47 ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนด
ไว้ท้ายข้อบงัคับนี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (1) บัตรประจำตัวประชาชน 
  (2) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
  (3) หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดมูลฝอย (กรณีท่ีส่งไปกำจัดท่ีอื่น) 
  (4) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
  (5) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
  (6) ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
  (7) หลักฐานอื่นท่ีจำเป็น 
 

  ข้อ 49 เมื ่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูก ต้องครบถ้วน             
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการทันที หากไม่สามารถดำเนินการได้ใน
ขณะนั้น ให้จดบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด     
โดยให้เจ้าหน้าท่ีและผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบขออนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล  
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด  
ในข้อบังคับนี้ 
  ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำส่ัง         ไม่
อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวัน
จนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ 
 

  ข้อ 50 ผู ้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่ว ันที ่ได้ร ับหนังสือแจ้ง       
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 
 

  ข้อ 51 การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อม
กับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปจนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะส่ังไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
  ผู้ท่ียื่นขอต่ออายุใบอนุญาตไม่ทันกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง ถ้าประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป 
และได้มายื่นขอต่ออายุใบอนุญาตพร้อมเสียค่าธรรมเนียมภายในกำหนดหกสิบวันนับแต่วันท่ีใบอนุญาตส้ินอายุแล้ว  
 
 
 



-18- 
 
 
ให้ถือว่าได้ยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตภายในระยะเวลาท่ีกำหนด และการประกอบกิจการในระหว่างนั้นให้ถือเสมือน
ว่าเป็นการดำเนินการของผู้รับใบอนุญาต แต่เมื่อได้รับอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต ผู้นั้นจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีก
ร้อยละยี่สิบของค่าธรรมเนียมต่ออายุใบอนุญาต หากพ้นกำหนดหกสิบวันต้องดำเนินการขอใบอนุญาตใหม่ 
 

  ข้อ 52 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบังคับนี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง ่าย     
ณ สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 
 

  ข้อ 53 ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบท่ี
กำหนดไว้ท้ายข้อบังคับนี้ 
  การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ   
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 

หมวด 5 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

   

  ข้อ 54 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานท่ีใดๆ ซึ่งอยู่ในเขตพื้นท่ีการให้บริการจัดการ
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยของราชการส่วนท้องถิ่น หรือเขตพื้นท่ีที่ราชการส่วนท้องถิ่นมอบหมายให้หน่วยงานของรัฐ 
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื ่น หรือเอกชนเป็นผู้ดำเนินการแทน จะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการจัดการ       
ส่ิงปฏิกูลและมูลฝอยแก่ราชการส่วนท้องถิ่น ตามอัตราท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบังคับนี้ 
 

  ข้อ 55 ให้ราชการส่วนท้องถิ่นเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือ      
มูลฝอย และค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต ตามอัตราท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบังคับนี้ 
 

  ข้อ 56 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบังคับนี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น 
 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 
    

 
 
 



-19- 
 
 
  ข้อ 57 ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ต้องระวางโทษ
ตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของ
บ้านเมือง พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
แล้วแต่กรณี 
 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี 6 เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2566 
 
 
                          ฉาฑิญา เสาวกุล 
           (นางสาวฉาฑิญา เสาวกุล) 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
 
   เห็นชอบ 
 
                        บัลลังก์ ไวทย์ศิริ 
                     (นายบัลลังก์ ไวทย์ศิริ) 
                  นายอำเภอเมืองนครราชสีมา 
 
 
      
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-20- 
 

อัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
ท้ายข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
เร่ือง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. .... 

 

รายการ ค่าธรรมเนียม (บาท) หมายเหตุ 
ก. ค่าเก็บและขนขยะประจำเดือนที่มีปริมาณมูลฝอย 
   วันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร แต่ไม่เกิน 40 ลิตร          เดือน
ละ 
    (ถังขยะแบบรวม) 
   วันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร แต่ไม่เกิน 40 ลิตร          เดือน
ละ 
    (ถังขยะแบบแยก) 
   วันหนึ่งเกิน 40 ลิตร แต่ไม่เกิน 60 ลิตร             เดือน
ละ        
   วันหนึ่งเกิน 60 ลิตร แต่ไม่เกิน 80 ลิตร             เดือน
ละ    
   วันหนึ่งเกิน 80 ลิตร แต่ไม่เกิน 100 ลิตร           เดือน
ละ   
   วันหนึ่งเกิน 100 ลิตร แต่ไม่เกิน 200 ลิตร         เดือน
ละ   
   วันหนึ่งเกิน 200 ลิตร แต่ไม่เกิน 300 ลิตร         เดือน
ละ   
   วันหนึ่งเกิน 400 ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตร         เดือน
ละ   
   วันหนึ่งเกิน 500 ลิตร แต่ไม่เกิน 800 ลิตร         เดือน
ละ 
   วันหนึ่งเกิน 800 ลิตร แต่ไม่เกิน 1,000 ลิตร      เดือน
ละ 
 

ข. ค่าเก็บและขนขยะ เปน็คร้ังคราว 
   (1) ครั้งหนึ่งๆ ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ครั้งละ 
 

   (2) ถ้าเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุกๆ       
        ลูกบาศก์เมตร หรือเศษของลูกบาศก์เมตรๆ ละ 
 

ค. ค่าใบอนุญาตรับทำการเก็บและขนมูลฝอย         ฉบับ
ละ 
 

 
30 

 
30 

 
50 
60 
80 

100 
150 
400 
500 

1,000 
 

 
100 

 

 
100 

 

5,000 
 

5,000 
 

5,000 
 

5,000 
 

 
5,000 

 



ง. ค่าใบอนุญาตรับทำการกำจัดมูลฝอย                ฉบับ
ละ  
 

จ. ค่าใบอนุญาตรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล       ฉบับ
ละ 
 

ฉ. ค่าใบอนุญาตรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล              ฉบับ
ละ 
 

ช. ค่าใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูล  
    หรือมูลฝอย                                            ฉบับ
ละ 

  

หมายเหตุ  ชำระค่าธรรมเนียมที่งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง ท่ีทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 

 
-21- 

 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ................................................................... 

ท้ายข้อบงัคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. .... 

 

เขียนท่ี...................................................... 
 

                                            วันท่ี..............เดือน..................................พ.ศ.................... 
 

  1. ข้าพเจ้า........................................................ อายุ.........ปี สัญชาติ............... ท่ีอยู่เลขท่ี
.....................หมู่ที่....... ตรอก/ซอย.......................... ถนน......................... ตำบล/แขวง...................................                
อำเภอ/เขต.............................. จังหวัด...............................หมายเลขโทรศัพท์..................................... ผู้ขออนุญาต 
 

2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้  
    สำเนาบ ัตรประจำต ัว  (ประชาชน/ข้ าราชการ/พน ักง านร ั ฐว ิ สาหก ิ จ/อ ื ่ น ๆ 
ระบ…ุ……………………………………………………………………………………..….) ท่ีรับรองถูกต้อง 
   สำเนาทะเบียนบ้านท่ีรับรองถูกต้อง 
   สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของ
ผู้แทนนิติบุคคล (ในกรณีท่ีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
   หนังสือมอบอำนาจ ในกรณีท่ีเจ้าของกิจการไม่มายื่นขออนุญาตด้วยตนเอง 
   เอกสารหลักฐานอื่นๆ ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด 

1).............................................................................................................................................. 

ค ำขอเลขที่ ........./.......... 

       (เจำ้หนำ้ที่กรอก) 
 

 



2).............................................................................................................................................. 
 

  ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 
      (ลงช่ือ).................................................ผู้ขออนุญาต 
              (................................................) 

 
 
 
 
 
 
 

-22- 
 
 

(ด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
  จากการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและสถานประกอบการแล้ว 
  (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
  (   ) เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ ..…………………………………………………..……………………….……… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
     (ลงช่ือ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 

แผนผังแสดงที่ต้ังสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 

 



           วันท่ี ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

-23- 
 

 
 
 
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ......................................................... 

                                                                                            เล่มท่ี………. เลขท่ี….…./………....... 
  ข้อ 1. เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้…………………………..……………………………….... อายุ…..….ปี 
สัญชาติ……………...………….ตั้งอยู่เลขท่ี/สำนักงานเลขท่ี………..….หมู่ท่ี………..…ตรอก/ซอย………….….……………..
ถนน…....………….……………….........ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..
จังหวัด…………..……………………..........หมายเลขโทรศัพท์……………………………หมายเลขโทรสาร............................... 
  ชื ่อสถานประกอบกิจการ…..............................................ประเภท..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .         
ต้ังอยู่เลขท่ี……….….....หมูท่ี่.................ตรอก/ซอย......................................ถนน....................................................... 
ตำบล/แขวง.......................................................เขต/อำเภอ..................................จังหวัด.......................................
หมายเลขโทรศัพท์……………………………………….………………หมายเลขโทรสาร……………………………………………………
มีพื้นท่ีประกอบกิจการ............................ตารางเมตร จำนวนคนงาน……………..….....คน 
  อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......……………….…บาท (…………………………………………………………………..) 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มท่ี…….………..…..เลขท่ี…………..……ลงวันท่ี.…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ.…………..……. 
  ข้อ 2. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขท่ี
กำหนดไว้ในข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองจะบก 
  ข้อ 3. หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการท่ีได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่น
ท่ีเกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
    (ลงช่ือ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันท่ี ………/………..……/…….……… 

 



  ข้อ 4. ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้ด้วย คือ 
   4.๑ ............................................................................................................................. 
   4.๒ ............................................................................................................................. 
  ข้อ 5. ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันท่ี ...............เดือน...................................พ.ศ..................... 
  ข้อ 6. ใบอนุญาตฉบับนี้ ส้ินอายุวันท่ี............เดือน........................................พ.ศ........................... 

 

                                            
                                            (ลงช่ือ)...................................................... 

                                          (.....................................................) 
                              ตำแหน่ง......................................................... 
                                                  เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

คำเตือน 1. ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานท่ีประกอบกิจการ   
               ตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 
            2. หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันท่ีใบอนุญาตส้ินอายุ 


